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Abstract
This thesis is about the support of the KETCube device in the Arduino IDE
development environment. The second part shows the practical usage of the
implementation on a physical device. This thesis is concerned with creating
a software package for further usage in Arduino IDE. This package is used
for software development focused on the KETCube device. The purpose
of the KETCube device and its software package is to enable easier and
user-friendly development software for IoT devices.

Abstrakt
Tato práce se zabývá softwarovou implementací zařízení KETCube do vý-
vojového prostředí Arduino IDE. Součástí práce je názorná ukázka použití
dané implementace na fyzickém zařízení. Implementace zahrnuje vytvoření
softwarového balíčku pro vývojové prostředí Arduino IDE. Tento balíček se
používá k vývoji nového softwaru zařízení KETCube. Zařízení KETCube
s přiloženým softwarovým balíčkem slouží k snadnějšímu programování no-
vých aplikací ve vývojovém prostředí Arduino IDE, které je uživatelsky pří-
větivější. Zařízení se uplatňuje nejvíce v oblasti Internetu věcí (IoT).
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Seznam symbolů a zkratek

KET Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací
IDE Integrated Development Environment
IoT Internet of Things (česky Internet věcí)
RTC Real Time Clock
ADC Analog to Digital Converter
I2C Inter-Integrated Circuit (nebo IIC)
SPI Serial Peripheral Interface
USART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

(česky Univerzální synchronní / asynchronní příjmač a vysílač)
DMA Direct Memory Access
AES Advanced Encryption Standard
OS Operační systém
RHT Relative Humidity and Temperature
DPS Deska plošného spoje (angl. PCB)
PWM Pulse Width Modulation
GPIO General Purpose Input/Output
MSB Most Significant Bit/Byte
LSB Least Significant Bit/Byte
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1 Úvod

V posledních letech se vývoj v oblasti nových technologií velice zrychlil. Tato
skutečnost zahrnuje i rychlý vývoj v oblasti Internetu věcí. Tyto technologie
umožňují uživatelům propojit více senzorů v oblasti fyzického zabezpečení
objektů, měřících zařízení a zařízení používaná k automatizaci práce člověka
a jejich vzdálené kontrole.

Do oblasti Internetu věcí zahrnujeme např. zabezpečení objektů, inteli-
gentní senzory, měření vlastností půdy v zemědělství, inteligentní spotřebiče,
inteligentní domácnosti, ovládání hlasem, drony a jejich přidružené techno-
logie a mnoho dalších zařízení. Tato technologie umožňuje člověku získat
potřebné znalosti v rozhodování a větší kontrolu nad věcmi, které jsou ko-
lem nás, prostřednictvím chytrých technologií jako je např. mobilní telefon,
chytré hodinky a podobně. Zároveň tato technologie nabízí možnosti auto-
matizace opakujících se procesů, které jsou do IoT sítě připojeny vzdáleně.

S tvorbou těchto chytrých technologií přichází také požadavek na nový
software, který bude mozkem použitého zařízení. Lidí, kteří se do tohoto
odvětví začínají angažovat, přibývá, a proto je důležité klást větší důraz na
uživatelskou přívětivost vývojových prostředí. Tyto softwarové technologie
jsou využívány čím dál tím větší skupinou lidí, kteří se s programováním
setkávají poprvé. Proto vznikají nové projekty, které se snaží učit veřejnost
širokému využití těchto technologií a umožnit růstu jejich kreativity. A jed-
nou z těchto technologií se zabývám i v této práci.

Tato práce se věnuje tvorbě softwarového balíčku zařízení KETCube pro
použití ve vývojovém prostředí Arduino IDE. Účelem tohoto balíčku je snad-
nější a přívětivější psaní nových softwarových aplikací pro zařízení KET-
Cube. Funkční softwarový balíček je první částí této práce a jeho ověření
se bude provádět aplikací na fyzickém zařízení. Výběru a návrhu fyzického
zařízení a ověření funkčnosti balíčku se věnuje druhá část této práce.

Cílem této práce je umožnit novým uživatelům programování zařízení
KETCube vyvinutého na Západočeské univerzitě v Plzni ve vývojovém pro-
středí Arduino IDE.
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2 Prerekvizity

2.1 Prostředí Arduino
Vývojové prostředí Arduino je softwarová platforma, která byla vyvinuta
v institutu Ivrea Interaction Design. Tato platforma je Open Source a její
záměr je jednoduché a rychlé programování, prototypování a testování zaří-
zení s mikrokontroléry [1].

Především je zaměřeno na jednoduché užívání, které je přívětivé jak no-
váčkům v oboru programování a elektrotechniky, tak může sloužit k proto-
typování složitějších aplikací.

Dříve bylo toto prostředí využíváno k vyvíjení softwaru pro desky plat-
formy Arduino, ale později se vývojové prostředí Arduino IDE s narůstají-
cím množstvím nových desek od jiných výrobců rozrostlo a nyní podporuje
mnoho zařízení s mikrokontroléry.

Prostředí Arduino IDE umožňuje uživatelům psát kód, který mohou po-
sléze zkompilovat. Pokud se v napsaném kódu nevyskytují chyby, je možné
zkompilovaný kód nahrát do zařízení. Pro debugování1 lze využít vestavěnou
funkci Serial monitor, která odposlouchává sériovou komunikaci na portu, ke
kterému je zařízení s mikrokontrolérem připojeno.

Standardní metoda debugování zahrnuje výčet paměti zařízení v daném
okamžiku chodu programu, který je definován bodem zastavení programu
tzv. breakpoint. To je pro znalejší uživatele samozřejmě informativnější, ale
záměrem vývojového prostředí je především jednoduchost a přehlednost,
takže tuto funkcionalitu Arduino IDE neobsahuje. To ztěžuje hledání chyb
v programu.

Součástí prostředí Arduino IDE je možnost automatického vyhledávání
aktualizací instalovaných balíčků, které obsahují knihovny souborů s de-
finicemi použitelných funkcí. Zároveň dodávají Arduino IDE také funkce
a informace jak napsaný kód zkompilovat a do daného zařízení také nahrát.

1debugování (z angl. slova debug) - metoda používaná k hledání chyb v kódu
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2.2 Platforma KETCube
KETCube je prototypovací platforma vyvinutá na Katedře aplikované elek-
troniky a telekomunikací Fakulty elektrotechnické (zkr. KET FEL) Západo-
české univerzity v Plzni [2]. Tato platforma se skládá z hlavní desky, bateriové
desky a přídavných modulů, kterými lze přidat další senzory a čidla. Celé
zařízení lze umístit do boxu (obr. 2.2).

Hlavní deska je osazena procesorem řady STM32L0 [6], který je energe-
ticky nejúspornější řadou procesorů od společnosti ST. Procesor je vybaven
vnitřním oscilátorem, díky němuž není potřeba vnějšího krystalového oscilá-
toru. Hlavními parametry procesoru jsou 32-bitová architektura, až 192 kB
Flash paměti, až 20 kB RAM paměti, až 6 kB EEPROM paměti a napá-
jecí napětí snížené na 1,65 V. Procesor je dále vybaven 5 zdroji hodin, RTC
s kalibrací, 12-bit ADC převodníkem, širokou škálou komunikačních rozhraní
(např.: I2C, SPI, USART), několika 16-bitovými časovači, DMA přenosem
a šifrováním AES-128.

Na hlavní desce KETCube lze rovněž nalézt senzor vlhkosti a teploty
HDC1080 RHT [7] a anténu (popř. konektor SMA), kterou lze vysílat namě-
řená data. Samotný modul s procesorem a anténou lze napájet micro USB
konektorem nebo deskou s baterií.

Anténa využívá frekvence 868 MHz a 915 MHz sítě LoRaWAN (Class
A a Class C), kterými lze komunikovat až na desítky kilometrů s širokou
sítí příjímacích zařízení. Nejčastěji se tato síť používá k zachycování dat od
různých senzorů a čidel, která zajišťují bezpečnost i pohodlí člověka.

Koncept celé platformy KETCube je v jeho široké škálovatelnosti. Hlavní
deska je osazená konektorem standardu mikroBUSTM [4] a proprietárním ko-
nektorem KETCube (obr. 2.1). K těmto rozšiřujícím konektorům lze připojit
vlastní desky, které splňují rozměrové standardy kontaktů.

Zařízení KETCube je vybaveno sériovým terminálem s možností zapínat
/ vypínat různé moduly a přiřazovat jim závažnost vypisovaných informací
(NONE, ERROR, INFO, DEBUG). KETCube terminál je připojen na sé-
riové lince USART1. Tento terminál slouží k zjišťování stavu modulů, jejich
chyb či k nastavení periodicity odesílaných dat. Všechny příkazy je možno
zobrazit napsáním příkazu help v terminálu.

[…]

humidity = ( float ) _humidity / 100.0f;

ketCube_printfInfo ("temp = %.2fC , humidity = %.2f%%",
temp , humidity );

}
}
else {

ketCube_printfError (" Writing command or reading data ...
ERROR");

}

}

Obrázek 4.5: Ověřovací program napsaný v Arduino IDE - funkce loop()
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4.4 Ověření funkčnosti
Pro ověření funkčnosti je potřeba desku plošného spoje se senzorem SHT31-
DIS-B připojit ke korespondujícímu konektoru mikroBUSTM na hlavní desce
platformy KETCube. Tento konektor zároveň přivádí napájecí napětí k ex-
terní desce, takže není potřeba externího zdroje. Po propojení desek je nutné
do FLASH paměti mikroprocesoru nahrát zkompilovaný a sestavený kód na-
psaný ve vývojovém prostředí Arduino IDE. Nahrávání do mikroprocesoru
umožňuje další externí deska se převodníkem USB na UART. Tato deska
je propojená s hlavní deskou pomocí proprietárního konektoru platformy
KETCube. Zároveň je osazená konektorem micro USB, kterým lze pomocí
USB kabelu připojit celé zařízení k počítači.

Po nainstalování balíčku, který podporuje desky platformy KETCube,
lze ve vývojovém prostředí Arduino IDE vybrat v záložce Nástroje->
Vývojová deska->KETCube (ARM 32-bit) boards položku
KETCube_mainboard. Následně se automaticky vybere nahrávací metoda
STM32Flash (Serial bootloader). Po připojení KETCube zařízení přes
převodník USB na UART lze vybrat v záložce Nastavení->Port označení
USB portu, ke kterému je zařízení právě připojeno. Dále je nutné stiskem tla-
čítek BOOT a RESET aktivovat STM bootloader z paměti ROM KETCube.

Následně je možné pomocí dostupného tlačítka ve vývojovém prostředí
Arduino IDE Ověřit aktuální kód zkompilovat a tím ověřit správnost syn-
taxe. Vedlejším tlačítkem Nahrát se kód znovu zkompiluje a výstup Linkeru
(binární soubor) je přes připojený převodní USB na UART nahrán do vnitřní
paměti zařízení KETCube. Po nahrání celého projektu do paměti zařízení
KETCube je mikroprocesor restartován a automaticky spustí právě nahraný
program.

Ve výstupním terminálu je nutné zmíněný modul Arduino povolit. To se
provede pomocí příkazu enable Arduino 2, přičemž posledním číselným
parametrem nastavujeme závažnost vypisovaných výstupů. Číselný para-
metr 2 signalizuje výpis výstupu úrovně INFO. Nakonec je potřeba zaří-
zení znovu načíst příkazem reload. Vypnutí modulu lze provést příkazem
disable Arduino a opakovaném načtení zařízení.

Námi vypisované hodnoty teploty a relativní vlhkosti mají závažnost
úrovně INFO, a proto by se po uplynutí počátečního zpoždění
KETCube startDelay měly začít na terminálu objevovat (obr. 4.6).
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Na terminálu je možné si také povšimnout, zda byla inicializace z funkce
setup() a tím i inicializace I2C komunikace správně provedena. Prováděné
měření je ve funkci loop(), která se spouští opakovaně s nastavenou perio-
dou v KETCube core basePeriod. Zde je tato hodnota 1000 ms nebo-li
1 sekunda.

Obrázek 4.6: Výpis terminálu při spuštěném periodickém měření teploty a
relativní vlhkosti
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5 Závěr

Tato práce má umožnit novým uživatelům programování zařízení KETCube
ve vývojovém prostředí Arduino IDE. Tato možnost je zajištěna vytvořeným
balíčkem, který lze do vývojového prostředí importovat. Hlavní výhodou je
výsledná jednoduchost programování a nahrávání kódu do zařízení.

Funkčnost balíčku je ověřena pomocí externího zařízení, které je připo-
jeno k hlavní desce platformy KETCube. Toto zařízení bylo vybráno tak,
aby vyhovovalo technickým možnostem platformy KETCube a plně otesto-
valo funkce definované v knihovních souborech balíčku. Externím zařízením
je senzor teploty a relativní vlhkosti SHT31, který je umístěný na vlastní
desce plošného spoje.

V prostředí Arduino IDE byl vyvinut program, který nastaví externí za-
řízení a periodicky čte měřené hodnoty. Uživatel si může naměřené hodnoty
zkontrolovat v terminálu KETCube a případně je dále využívat k dalším
účelům.

Testovací program ověřil, že implementovaný balíček společně s externím
zařízením lze použít pro práci s platformou KETCube. Další uživatelé tak
mají volný prostor k vývoji vlastních externích zařízení a skrze prostředí
Arduino IDE je jim umožněn programový přístup k platformě KETCube.
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A Obsah přiloženého archivu

KETCube_package/

KETCube_arduino_package.zip
package_ketcube_index.json
README.md

KETCube_arduino_package_and_sensor_board.zip

SHT31_KETCube_shield/

CAMOutputs/
eagle.epf
Schema_SHT31_KETCube_schield.brd
Schema_SHT31_KETCube_schield.sch

Obrázek A.1: Stromový výpis obsahu přiloženého archivu KET-
Cube_package a výrobních souborů desky se senzorem SHT31

V tomto archivu lze nalézt kompletní balíček společně s adresářem výrob-
ních souborů desky senzoru SHT31. Adresář KETCube_package/ obsahuje
archiv balíčku pro vývojové prostředí KETCube_arduino_package.zip,
soubor s informacemi o balíčku a jeho potřebných programů
package_ketcube_index.json a informační soubor README.md.

Druhá část archivu obsahuje výrobní soubory desky senzoru SHT31. Zde
lze nalézt výstupy pro tvorbu šablon, vrtání otvorů, samotné schéma desky
a konečné rozmístění součástek na plošném spoji.
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