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Zhodnocení odborné úrovně práce
Úkolem studenta bylo vytvořit balíček pro Arduino IDE umožňující tvorbu SW rozšíření pro platformu
KETCube. Tato práce měla být původně využita v projektu KETCube EDU, avšak z objektivních důvodů na
straně studenta se řešení práce protáhlo a proto bylo vedoucím práce paralelně vytvořeno nezávisle řešení
využité v projektu KETCube EDU, které je však odlišné od řešení zvoleného studentem - student dokončoval
svou práci nezávisle po odlišné trajektorii.

Pozitivně hodnotím, že student splnil všechny body zadání a dokázal se vyrovnat i s nedostatečnou
dokumentací projektu Arduino. V práci však chybí podrobnější obecný popis architektury balíčků Arduino IDE
a není věnován větší prostor návrhu architektury softwarové části, který není oddělen od popisu implementace,
resp. od zbytku teoretické části. Některé části práce jsou detailně popisné.

Student střídavě pracoval samostatně a plynule, střídavě nepracoval. Nedostatky v pracovním procesu i v
samotné práci přičítám zejména nedostatku času způsobené zdravotními důvody na straně studenta.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce neobsahuje závažné formální nedostatky, použitá literatura je správně citována, délka seznamu literatury
odpovídá praktickému zaměření práce. Drobným nedostatkem je, že některé odborné termíny jsou popsány
zkratkovitě nebo spíše populární formou, což kontrastuje s popisnými částmi práce.

Přes uvedené problémy se studentovi práci podařilo dokončit, splnil všechny body zadání a výsledek praktické
části je použitelný - proto jsem se nakonec přiklonil k výslednému hodnocení výborně.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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